
Dagnija Šimanska 

 

Kā iemācīties dzejoli krievu valodā: pārdomas, stratēģijas un labās prakses piemēri 

 

Mūsdienu sabiedrībā popularitāti ir guvis viedoklis, ka atmiņai (atmiņas procesa kvalitātei) 

cilvēka dzīvē vairs nav tik nozīmīga loma kā iepriekš. Var pievienoties viedoklim, ka 

pašreizējos apstākļos tiešām nav tik būtiski atcerēties dažādu informāciju, jo nepieciešamības 

gadījumā to ļoti ātri un kvalitatīvi var iegūt ar dažādu viedierīču palīdzību. Tomēr svarīgi 

uzturēt atmiņas kapacitāti, atmiņas darbības tempu un attīstīt gan īslaicīgās, gan ilglaicīgās 

atmiņas darbību, jo tas var nodrošināt cilvēkam kvalitatīvāku, pilnvērtīgāku dzīvi 

vecumdienās. 

 

Cilvēkam ir visattīstītākās smadzenes, kognitīvie procesi norit vissarežģītākajā pakāpē. 

Nepārtraukts un aktīva visas dzīves laikā ir atmiņas nodrošināšanas process. Iegaumēšana, 

atmiņa, uzglabāšana, aizmiršana ir procesi, kas notiek cilvēka smadzenēs. Noteiktos 

vecumposmos atmiņa strauji attīstās, bet, cilvēkam novecojot, smadzeņu kapacitāte mainās, 

atmiņas procesi palēninās, atmiņa pasliktinās. 

 

Smadzeņu darbības procesus raksturo ļoti augsta intensitāte un milzīgs enerģijas patēriņš. P. 

Stradiņa Klīniskās universitātes slimnīcas neiroloģe, Rīgas Stradiņa universitātes asociētā 

profesore Zanda Priede raksturo šos procesus, norādot, ka smadzenes ir 2% no kopējās cilvēka 

ķermeņa masas, bet enerģijas patēriņš to darbībai ir apmēram 20% no kopējā. Tas liecina par 

to, ka atmiņas darbība un citi smadzeņu darbības procesi prasa no cilvēka lielu piepūli. 

 

Ergoterapeits un smadzeņu treniņu pārzinātājs Pēteris Urtāns uzskata, ka viens ir smadzeņu 

kapacitāte un spējas, bet otrs- kā atcerēties, kā apgūt atcerēšanās procesu. 

 

Pedagogiem ir jāmāk iemācīt atcerēšanās procesu. Cilvēki ir dažādi. Tieši kognitīvai 

kapacitātei ir milzīga loma smadzeņu novecošanas procesa palēnināšanā. Jebkāda veida 

intelektuālas un fiziskas aktivitātes ir nozīmīgi faktori, kas ietekmē smadzeņu darbību un 

novecošanos. 

 

Uzskatu, ka viens no efektīvākajiem atmiņas procesa treniņiem mācību stundās un ārpusstundu 

pasākumos skolā ir dzejoļu mācīšanās. 

 

Mācoties dzejoli, skolēns ne tikai trenē atmiņu, aktivizē smadzeņu darbību un apgūst dažādus 

atcerēšanās paņēmienus, bet arī paplašina leksiku (apgūst jaunus vārdus gan dzimtajā valodā, 

gan arī svešvalodās), iegūst kulturoloģisku informāciju (dzejnieki un to atstātais literārais 

mantojums), iemācās publiski uzstāties, runājot iemācīto dzejoli klasesbiedru auditorijai, attīsta 

prasmi runāt skaidri, saprotami, pietiekoši skaļi. mācoties dzejoli svešvalodā, manuprāt, 

nozīmīgs pienesums valodas apgūšanā ir tas, ka skolēns iemācās precīzi jau gatavas frāzes, 

apgūst ne tikai sarunvalodu, bet arī skaistu, mākslinieciskiem izteiksmes līdzekļiem bagātu 

valodu. Visas šīs prasmes, zināšanas un iemaņas ir ļoti nozīmīgas katra mūsdienu cilvēka dzīvē. 

 

 

 

 



 

Praksē pārbaudītas dzejoļa mācīšanās stratēģijas 

 Dzejoļa vairākkārtēja lasīšana (pa vienam, pāros, korī). 

 Dzejoļa lasīšana pa fragmentiem un izlasītā atkārtošana pēc atmiņas. 

 Atsevišķu vārdu aizstāšana ar grafisku attēlu (spēcīgāk iedarbināta redzes atmiņa). 

 Atsevišķu vārdu izņemšana no dzejoļa (lasot jāatceras un iztrūkstošais vārds jāievieto 

pēc atmiņas ). 

 Dzejoļa teksta attēlošana kustībās, vienlaicīgi runājot tekstu. 

 Dziesmas klausīšanās, ja ar konkrētā dzejoļa vārdiem ir sacerēta dziesma. 

 Dzejoļa teksta (pa nelieliem fragmentiem) salikšana no atsevišķi izkaisītiem vārdiem. 

 

 

Dzejoļa mācīšanās soļi krievu valodas stundā 

 Īsa iepazīšanās ar dzejoļa autoru. 

 Dzejoli lasa skolotāja, pievēršot īpašu uzmanību perfektai izrunai. 

 Dzejoli lasa kāds no skolēniem (valodas nesējs vai skolēns ar ļoti labu lasītprasmi). 

 Visu nepazīstamo vārdu un frāžu iztulkošana. 

 Visu vārdu pareizas izrunas noskaidrošana, īpašs akcents uz grūtāk izrunājamiem 

vārdiem. 

 Dzejoļa lasīšana (pa vienam, korī (dažādos salikumos)). 

 Dzejoļa teksta mācīšanās no galvas. 

 

 

Iespējamie papildu darbi, kuri veicami dzejoļa mācīšanās procesa laikā 

 (punkti pie vērtējuma) 

 

 Vārdu diktāts (vārdi, kurus būtu vēlams apgūt, lai skolēns tos varētu lietot aktīvajā 

runā). 

 Teikumu veidošana, lietojot konkrētus vārdus no dzejoļa pēc skolotājas noradījuma. 

 Dzejoļa ilustrēšana (zīmējumi, kolāžas, aplikācijas). 

 Asociatīvi līdzīgu dzejoļu meklēšana dzimtajā (latviešu) valodā. 

 Mūzikas fragmentu piemeklēšana (pēc noskaņas) dzejoļa saturam. 

 

 

Ko iekļauj vērtējumā par dzejoli 

 Dzejoļa satura apgūšanu. 

 Izrunas pareizību. 

 Uzstāšanos (nosauc autoru, dzejoļa nosaukumu, stāja uzstājoties, runas skaļums). 

 Atbildēšanas termiņa ievērošanu. 

 Papildu darbu (vārdu diktāts, ilustrācija,…). 

 

 

 

 

 

 



 

 

Dzejoļi, kurus izmantoju, lai mācītos no galvas 

 

Svarīgi, lai dzejolis, kuru piedāvāju skolēniem mācīties, būtu atbilstošs viņa spējām gan 

uztveres, gan izrunas ziņā. Manuprāt, svarīgi arī dot skolēnam izvēles iespējas. Šī 

iemesla dēļ parasti piedāvāju darba lapu ar vairākiem dzejoļiem par attiecīgo tēmu. 

 

Dzejoļus skolēni parasti mācās vismaz trīs reizes mācību gada laikā par gadalaikiem 

(rudens, ziema, pavasaris). Tematika atkārtojas katru mācību gadu, pieaugot  dzejoļu 

garumam un sarežģītības pakāpei. Visbiežāk izmantotie autori ir Sergejs Jeseņins, 

Fjodors Tjučevs, Aleksandrs Puškins. Izmantoju arī mazāk pazīstamu autoru darbus. 

 

 

 

 



 
… 



 
… 



 
… 

 



 
 



 
 

 
 



 
 



 


